Adducor præterea Secundinum hunc Episcopum fuisse Castulonensem, quod Annianus postea Episcopus Catulonensis Secundini successor Concilio Sardicensi subscripterit. Paruisse olim Castulonensem Episcopum Toletano, ab eodem Rasi Arabe, & Vvamba Rege memoria proditum est.

COMMENTARII NOVI

IN Hispania duplex reperitur Civitas Episcopalis Castulonensis: alia in provincia Tarraconensi ad radices Pyrenæi sita, *To. II.*

quæ hodie dicitur *Castel de Empuris*, ejusque duplex inscriptio reperitur in Conobio Fratrum Ordinis Sancti Francisci ejusdem Oppi-
di,

di, quod dicitur *Castel de Empuris*; prima Alia sepulchri formam servans ita legitur: Arce signum ferens ita visitur.

GEN.:::	D. M. S.
CASTVLI. :::::::	L. TVSCVS CAST::::
PROSALV :::::::	GN. F. OPT.
P. C. LÆLI :::	AN. XXX. H. S:::::
L. F. CEM :::::	IVLIA FELIS.
V. L. S.	SOROR. F. C. S. T. T.

Alia Castulonensis Civitas hodie dicta Cadzlonia in confinio Bæticæ. GONZALEZ.

XIV. Flavius Episcopus Eliberinus. XIV. Flavius Episcopus Illiberritanus. vulgata. emendata.

Vestigi Codices mss. alii *Flavianum*, alii *Flavinum*, sed malo *Flavium* legi. *Eliberinus*, alii *Eliberitanus*; utrumque Gothice magis, quam Latine: eorum enim idiomaticæ, & literis hujus Concilii Decreta exscripta sunt. Paræ forma Spalensis pro Hispalensis, Elborensis pro Eborensis, Emeretensis pro Emeritensis, ejusdem gentis more. Non desunt tamen alii antiquiores, in quibus *Illiberinus*, & *Illiberritanus* Episcopus dicitur. In Lucensi, & Hispalensi iv. loco subscriptis, non xiv. Urbs est Illiberris a tempore ipso Apostolorum Catholicæ Religionis doctrina, & Episcopatus dignitate a D. Petro, sive ejus Discipulo Sancto Cæcilio primo Urbis Episcopo nobilitata. Ut hinc etiam observes, quam altæ Fidei radices actæ, quamque antiqua, & firmissima Religionis fundamenta in Ecclesiæ hac Divinitus jacta sint. Nec est probable, Flavium Episcopum supernum Civitatis honorem, Cæciliæ munus, & dignitatem feliciter, omniu[m] m[od]o consensu obtinuisse; Divinam autem Fidem, Catholicam Religionem, Romanam, & Apostolicam doctrinam, tam recenti, & illustri Cæciliæ exemplo, pietate, & sanctitate confirmatam, a Civitate, a Provincia, & Regno impie, & infeliciter substulisse. Si memoriam præsertim repetamus priscum Ecclesiæ morem, quo receptum fuit, ut quoties de Dogmatibus Ecclesiæ, vel de Librorum auctoritate, vel de quolibet Ritu, aut Traditione, controversia oritur; ad judicium eorum Ecclesiæ, quas viva voce, vel Epistolis, vel missis Discipulis Apostoli, sed Patrus præsertim instituerit, & Romanam imprimis cæterarum matricem, & caput, tanquam ad verissimum Spiritus Sancti Oraculum, a quo Apostoli, & ab Apostolis illæ perceperant, configureretur; & gravissimo earum testimonio, & auctoritate impie, ac nefaria vocum novitates in ipso ortu opprimerentur. Divus Irenæus a adversus Gnosticos: Traditionem itaque, ait, *Apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni Ecclesia adeo perspicere omnibus, qui vera vellent audire, & habemus annumerare eos, qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi in Ecclesiæ, & Successores eorum usque ad nos, qui nibil tale docuerunt, neque cognoverunt, quale ab eis deliratur. Etenim si recondita mysteria scissent Apostoli, quæ seorsum, & latenter ab reliquis perfetto docebant, his vel maxime traderent ea, quibus etiam ipsas Ecclesiæ committabant. Valde enim perfectus, & irreprehensibilis in omnibus eos volebant esse, quos & Successores relinquebant, suum ipso forum locum magisterii tradentes, quibus emendate agentibus, fieret magna utilitas, lapsi autem summa calamitas.* Et mox b: *Quid enim, & quibus de aliqua modica quæstione disceptatio esset, nonne oportere in antiquissimas recurrere Ecclesiæ, in quibus Apostoli conservati sunt, & ab eis de praesenti quæstione sumere quod certum, & re liquidum est? Quid autem si neque Apostoli quidem Scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi Traditionis, quam tradiderunt his, quibus comittebant Ecclesiæ?* Et ad Florinum scribens: *Ista Dogmata, ait, Florine, ut tecum agam humanus, sanæ doctrina, & sententia non sunt. Ista Dogmata sunt Ecclesiæ repugnania, ut potest quæ eos, qui illis obsequuntur, in maximam impietatem reijciant. Ista Dogmata Presbyteri, qui ante nos fuerunt, qui erant ipsorum Apostolorum Discipuli, minime tibi tradiderunt.* Tertullianus c: *Quamdiu interris agebat, loquitur de Christo, ipse pronunciabat, sive populo palam, sive dissentibus seorsum. Ex quibus duodecim præcipios lateri suo adligerat destinatos nationibus Magistros, Itaque uno eorum decus, reliquos undecim regrediens ad Patrem post resurrectionem iusfit ire, & docere nationes, tingendas in Patrem, & in Filium, & in Spiritum Sanctum d.*

Statim igitur Apostoli (quos hæc appellatio Miles interpretatur) assumptu per sortem duodecimo Matthia in locum Iudæ, ex auctoritate prophetæ, qua est in Psalmo David e, consequuti promissam vim Spiritus Sancti, ad virtutes, & eloquium, primo per Iudæam contestata Fide in Jesum Christum, & Ecclesiæ institutis, debinc in Orbem profecti, eandem doctrinam ejusdem Fidei nationibus promulgaverunt; & proinde Ecclesiæ apud unanquamque Civitatem condiderunt; a quibus traditæ Fidei, & semina doctrinae, cæteræ exinde Ecclesiæ mutuata sunt. Ac per hoc & ipsæ Apostolicæ deputantur ut soboles Apostolicarum Ecclesiæ. Omne genus ad originem suam censeatur necesse est. Et post alia t: Ita ex ipso ordine, ait, manifestatur, esse Dominicum, & verum, quod sit prius traditum: id autem extraneum, & falsum, quod sit posteriorius immixtum. Ea sententia manebit adversus posteriores quasque hæreses, quibus nulla constantia de conscientia competit ad defendendam sibi veritatem. Cæterum si que audent interferere se atati Apostolicæ, ut ideo videantur ab Apostolis tradita, quia sub Apostolis fuerunt; possimus dicere: Edant ergo origines Ecclesiæ suarum: evoluant ordinem Episcoporum suorum, ita per successiones ab initio recurrentem, ut primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis, vel Apostolicis Viris,

qui cum Apostolis perseveraverit, habuerit auctorem, & antecessorem. Hoc enim modo Ecclæsia Apostolicæ census fuos deferunt: sicut Smyrnæorum Ecclesiæ habens Polycarpum a Joanne conlocatum refert: sicut Romanorum Clementem a Petro ordinatum edit; perinde utique & cæteræ exhibent, quos ab Apostolis in Episcopatum constitutos Ap. stolici seminis traduces habeant. Configant tale aliquid hæretici. Quid enim illis post blasphemiam inlicitum est? Sed etiæ confinxerint, nibil promovebunt. Ipsa enim doctrina eorum cum Apostolica comparata, ex diversitate, & contrarietate sua pronunciabit, neque Ap. stoli alicuius auctoris esse, neque Apostolicæ; quia sicut Apostoli non diversa inter se docuerunt, ita & Apostolicæ non contraria Apostolis edidissent, nisi illi qui ab Apostolis desciverunt, & alter prædicaverunt. Ad hanc itaque formam provocabuntur ab illis Ecclesiæ, quæ licet nullum ex Apostolis, vel Apostolicis Autorem suum proferant, ut multo posteriores, quæ denique quotidie instituuntur: tamen in eadem Fide conspirantes, non minus Apostolicæ deputantur pro consanguinitate doctrinæ. Id ipsum docuit, & confirmavit aduersus Marcionem a. In summa, inquit, si constat, id verius, quod prius, quod est ab initio; ab initio, quod ab Apostolis; pariter utique constabit, id est ab Apostolis traditum, quod apud Ecclesiæ Apostolorum fuerit sacrosanctum. Videamus quod lac a Paulo Corinthis hauferint; ad quam regulam Galatæ sint recorrecti: quid legant Philippenses, Thessalonenses, Epbesi: quid etiam Romani de proximo sonent, quibus Evangelium, & Petrus, & Paulus sanguine quoque suo signatum reliquerunt. Habemus & Ioannis alumnas Ecclesiæ. Nam etiæ Apocalypsin ejus Marcion respuit, ordo tamen Episcoporum ad originem recensitus, in Ioannem stabit auctorem. Sic & cæterarum generositas recognoscitur. Dico itaque apud illas, nec s[ed] jam Apostolicas, sed apud universas, quæ illis de societate Sacramenti confrèderantur, id Evangelium Luca ab initio editionis sua stare, quod cum maxime tuemur. Quinimum si de Librorum Divinorum auctoritate esset controversia, hoc est, si de Libro hoc vel illo, an facer est, & Canonicus, orta est disceptatio, ut de quibusdam olim hæsita- verunt nonnulli, consilium Augustinus b dedit, ut Ecclesiæ Catholicæ consulamus; eas nimis, quæ Catholicæ Fidem, & unitatem conitanter retinerent; non vero eas, quæ aliqua hæresum suspicione damnata essent, vel notata: quod si nec in his Catholicæ omnes consentirent, plurimarum Catholicarum consensu probari voluit; inter pares vero, earum

judicium sequi mandavit, quæ inter Catholicæ essent Apostolicæ. Inter eas autem, cum Ecclesia Romana principatum teneat, & Apostolicæ nomine per antonomasiam jure, & merito intelligatur: tum, quod Apostolorum Princeps Petrus illam fundarit, rexerit, & glo- rioso martyrio cohonestaverit; tum ob certam Christi pollicitationem, a quo illi dictum est: *Ego proteoravi, Petre, ut non deficiat Fides tua*, qua munita, & ornata Divinitus, nullo errore fallit, aut fallitur, illi in dubiis Catholicæ Fidei caussis, judicium primum deferendum est: poti eam vero, reliquis Apostolicis Ecclesiæ sua, ut Augustinus docet, auctoritas est tribuenda; nec temere judicandum fallum, vanum, & irritum earum esse judicium. Cum doctrina igitur hujus Concilii Apostolicæ Ecclesiæ Illiberritanæ Fide comprobetur (ut de Romana præsertim, & ejus Legatis interim taceamus) & aliarum quatuor Apostolicarum Ecclesiæ gravissima auctoritate fulcietur (interfuerunt enim illi, ut cernimus, Divus Valerius Episcopus Ecclesiæ Cæsaraugustæ, institutæ a Jacobo: Felix Accitana, a Torquato D. Petri Discipulo: Melantius Toletanus, ab Eugenio: Quintianus Eborensis, a B. Mantio, non Apostolorum, sed ipsius Domini nostri Jesu Christi Discipulo) quis tam expers pietatis affirmare audebit, Ecclesiæ tot sanctas, Sanctorum Patrum, aut avorum præcepta, tam recenti memoria tradita non agnovisse; vel si agnoverunt, quod multo esset deterius, nefario sceleri, & insigni impietate negligibile, violabile, conculcabile? Hujus Flavii Episcopi Illiberritani admirabilis, tum religio, tum prudentia, in eo potissimum illuxit, quod cum in Civitate celebrima sumnum ei negotium esset in continendis in Religione, & officio ci-vium animis, nimium ad idolorum cultum propensis; ita tamen se gesserit, ut non minorem in eis evertendis laudem: vi ter possit consequutus, quam multi alii in subeundo martyrio gloriam: ut qui omnem operam priuino ad emolliendam civium duritatem conferret: quo simula-cra postea demoliri posset commodius. Ejus enim consilio, & opera non ambigo, quin dum Concilii hujus sanctionibus c more gereret, omnia, aut pleraque Illiberritanæ Urbis ido- liorum simulacra eversa, atque prostrata sint, quorum nonnulla superioribus annis terra obruta eruere Granatenses; Apollinis unum cum musico instrumento; alterum Veneris, cui ad latus Cupido; tertium Liberi Patris cum Satyro utre vinario incubante; postremum, ut creditur, Aesculapii: omnia miro elaborata artificio, quæ summo in pretio habita ad tantæ vetustatis memoriam in Regia ejusdem Urbis asservantur.